

Số: /KH-UBND

Chí Linh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026 trên địa bàn phường Chí Linh

Thực hiện Quyết định số 1791/QĐ-TTg ngày 15/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3 hằng năm). Công văn của Bộ Y tế về tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-SYT ngày 10/3/2026 của Sở Y tế Hải Phòng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026;

UBND phường Chí Linh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3/2016 - 25/3/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 (25/3/2016 - 25/3/2026) nhằm tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường về vai trò, ý nghĩa và giá trị nhân văn sâu sắc của nghề công tác xã hội, đặc biệt trong lĩnh vực y tế và trợ giúp xã hội. Qua đó góp phần khẳng định vị trí, tầm quan trọng của công tác xã hội trong việc hỗ trợ, chăm sóc, bảo vệ và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân, nhất là các nhóm đối tượng yếu thế trong xã hội.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tôn vinh, ghi nhận và biểu dương những đóng góp của đội ngũ cán bộ làm công tác xã hội, cán bộ y tế, cộng tác viên và những cá nhân, tổ chức tích cực tham gia các hoạt động trợ giúp xã hội trên địa bàn phường; khuyến khích, động viên tinh thần trách nhiệm, lòng nhân ái, sự tận tâm của những người đang trực tiếp thực hiện các hoạt động hỗ trợ cộng đồng.

Đồng thời, các hoạt động kỷ niệm cũng nhằm tăng cường sự phối hợp, kết nối giữa chính quyền địa phương, cơ sở y tế, các tổ chức đoàn thể và cộng đồng trong việc triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe, trợ giúp xã hội và hỗ trợ các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương; góp phần xây dựng môi trường xã hội nhân văn, đoàn kết, tương trợ lẫn nhau.

Thông qua các hoạt động thiết thực, tiếp tục vận động và huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân để tham gia hỗ trợ, chăm lo đời sống cho người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng cần trợ giúp xã hội khác trên địa bàn phường, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026 trên địa bàn phường phải được triển khai thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa của ngày kỷ niệm, tránh hình thức, phô trương.

Các hoạt động cần được tổ chức đa dạng, phong phú về nội dung và hình thức, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn của UBND phường, Trạm Y tế, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nhằm tạo sự đồng bộ, thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện.

Đồng thời, các hoạt động phải đảm bảo tính lan tỏa trong cộng đồng, thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức đoàn thể, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và đông đảo nhân dân trên địa bàn, góp phần nâng cao nhận thức xã hội về vai trò của công tác xã hội.

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm cần gắn với nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt quan tâm đến các nhóm đối tượng yếu thế như người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng cần trợ giúp xã hội khác trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường về ý nghĩa, mục đích của Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3); qua đó nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, vị trí và những đóng góp quan trọng của công tác xã hội trong việc chăm sóc, hỗ trợ và bảo vệ các nhóm đối tượng yếu thế trong xã hội.

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác xã hội, đặc biệt là các quy định về công tác xã hội trong lĩnh vực y tế, trợ giúp xã hội và các chính sách an sinh xã hội đối với

người có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hoạt động hiệu quả trong công tác xã hội tại địa phương, đặc biệt là các hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng, hỗ trợ các đối tượng yếu thế, hoạt động từ thiện nhân đạo và các chương trình trợ giúp xã hội mang lại hiệu quả thiết thực.

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm khơi dậy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động trợ giúp xã hội, góp phần thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội trên địa bàn phường.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND phường, Trạm Y tế phường và tại các tổ dân phố trên địa bàn nhằm tạo không khí hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa và vai trò của công tác xã hội trong đời sống cộng đồng.

Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: ***“Công tác xã hội Việt Nam - Sáng tạo chuyên nghiệp - Vươn mình đột phá”***.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh của phường, xây dựng các tin, bài tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Công tác xã hội Việt Nam, các chính sách liên quan đến công tác xã hội, các hoạt động chăm sóc sức khỏe và trợ giúp xã hội đối với các nhóm đối tượng yếu thế trên địa bàn.

Tăng cường đăng tải các tin, bài, hình ảnh về các hoạt động hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam trên Trang thông tin điện tử của phường và các nền tảng truyền thông nhằm lan tỏa thông tin rộng rãi đến toàn thể người dân.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về Ngày Công tác xã hội Việt Nam trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các chi hội đoàn thể như Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, cũng như trong các cuộc họp dân tại tổ dân phố, nhằm nâng cao nhận thức và phát huy tinh thần trách nhiệm của cộng đồng trong việc tham gia các hoạt động trợ giúp xã hội và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Tổ chức các hoạt động chuyên môn và an sinh xã hội

Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp mặt, trao đổi nhằm chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm trong lĩnh vực công tác xã hội giữa cán bộ làm công tác xã hội, cán bộ y tế, cộng tác viên xã hội và đại diện các tổ chức đoàn thể trên địa bàn. Thông qua các hoạt động này nhằm tăng cường sự kết nối, phối hợp giữa các lực lượng tham gia công tác xã hội; đồng thời tạo điều kiện để trao đổi, học hỏi những mô

hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác chăm sóc sức khỏe và trợ giúp xã hội cho các đối tượng yếu thế trong cộng đồng.

Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức các hoạt động khám bệnh, tư vấn và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn, tập trung vào các nhóm đối tượng như người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người khuyết tật và các đối tượng dễ bị tổn thương. Nội dung khám và tư vấn sức khỏe bao gồm kiểm tra sức khỏe tổng quát, đo huyết áp, tư vấn phòng chống một số bệnh thường gặp, hướng dẫn chăm sóc sức khỏe tại nhà và nâng cao ý thức phòng bệnh trong cộng đồng. Đồng thời, phối hợp cập nhật và lưu giữ thông tin khám sức khỏe của người dân thông qua phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử, góp phần theo dõi, quản lý sức khỏe lâu dài cho người dân.

3. Tổ chức gặp mặt, tri ân, tặng quà

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, UBND phường tổ chức chương trình gặp mặt, tri ân những người làm công tác xã hội trên địa bàn nhằm tôn vinh giá trị, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; đồng thời ghi nhận, biểu dương những đóng góp tích cực của đội ngũ cán bộ làm công tác xã hội, cán bộ y tế, công tác viên xã hội và các cá nhân, tổ chức có nhiều hoạt động hỗ trợ cộng đồng trong thời gian qua.

Thông qua hoạt động gặp mặt, tạo điều kiện để các đại biểu trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác chăm sóc, hỗ trợ các đối tượng yếu thế, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện công tác xã hội tại địa phương. Đồng thời động viên, khích lệ tinh thần trách nhiệm, lòng nhân ái của những người đang trực tiếp tham gia các hoạt động trợ giúp xã hội trên địa bàn phường.

Bên cạnh đó, UBND phường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tổ chức thăm hỏi, tặng quà một số đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và các đối tượng yếu thế trên địa bàn nhằm kịp thời động viên, chia sẻ, góp phần giúp các đối tượng ổn định cuộc sống.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe miễn phí

Nhằm thiết thực hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam và tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng, UBND phường chỉ đạo Trạm Y tế phường tổ chức các hoạt động khám bệnh, tư vấn và chăm sóc sức khỏe miễn phí cho người dân trên địa bàn.

Nội dung thực hiện: Khám sức khỏe tổng quát cho người dân. Đo huyết áp, kiểm tra đường huyết và tư vấn phòng, chống một số bệnh thường gặp. Tư vấn

phòng chống các bệnh mãn tính như tăng huyết áp, đái tháo đường, tim mạch và các bệnh thường gặp ở người cao tuổi. Tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, hướng dẫn chế độ dinh dưỡng, sinh hoạt hợp lý nhằm nâng cao sức khỏe và phòng ngừa bệnh tật. Hướng dẫn người dân các biện pháp chăm sóc sức khỏe tại nhà, nâng cao ý thức chủ động phòng bệnh và bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình.

Đối tượng tham gia: Người cao tuổi trên địa bàn phường; Người khuyết tật; Hộ nghèo, hộ cận nghèo; Gia đình chính sách; Người có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng yếu thế khác trong cộng đồng. Dự kiến khoảng 60 - 80 người tham gia khám bệnh và tư vấn sức khỏe.

Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế phường Chí Linh chủ trì thực hiện, phối hợp với các tổ chức đoàn thể của phường tổ chức triển khai hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

2. Hoạt động trợ giúp xã hội

Nhằm phát huy tinh thân tương thân tương ái, kịp thời hỗ trợ, chia sẻ với các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, UBND phường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tăng cường vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các cá nhân trong và ngoài địa phương tham gia các hoạt động trợ giúp xã hội.

Thông qua việc huy động các nguồn lực xã hội hóa, tổ chức trao tặng quà, hỗ trợ thuốc men, nhu yếu phẩm thiết yếu cho các đối tượng yếu thế như người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách và các trường hợp đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường.

Bên cạnh đó, tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, động viên một số gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, kịp thời chia sẻ, hỗ trợ về vật chất và tinh thần, góp phần giúp các gia đình vui bớt khó khăn, ổn định cuộc sống.

Dự kiến thực hiện xã hội hoá và hỗ trợ cho đối tượng khó khăn trên địa bàn phường; giá trị mỗi suất quà từ 300.000 đồng đến 500.000 đồng, tùy theo nguồn kinh phí vận động được.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 năm 2026 trên địa bàn phường được bố trí từ các nguồn ngân sách hoạt động của phường theo dự toán chi thường xuyên đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Nguồn vận động xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các cá nhân trên địa bàn (nếu có).

Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Chi cho công tác tuyên truyền như treo băng rôn, khẩu hiệu, xây dựng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các phương tiện thông tin của địa phương. Chi tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm, hội nghị hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam. Chi thăm hỏi, tặng quà hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Chi tổ chức khám bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe miễn phí cho các đối tượng ưu tiên. Các khoản chi cần thiết khác phục vụ cho việc triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 năm 2026 trên địa bàn phường.

Phối hợp với Trạm Y tế phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền, khám bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe và các hoạt động trợ giúp xã hội theo kế hoạch đã đề ra.

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị liên quan; tổng hợp kết quả thực hiện và tham mưu UBND phường báo cáo cấp trên.

2. Trạm Y tế phường

Chủ trì, phối hợp với chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực y tế) tổ chức triển khai các hoạt động khám bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe miễn phí cho người dân trên địa bàn theo nội dung kế hoạch; đảm bảo thực hiện đúng quy trình chuyên môn, an toàn và hiệu quả.

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, phòng chống một số bệnh thường gặp; nâng cao nhận thức và ý thức chủ động phòng bệnh của người dân trong cộng đồng.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phường

Phối hợp với UBND phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Công tác xã hội Việt Nam, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động theo kế hoạch.

Chủ động vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các cá nhân tham gia đóng góp, ủng hộ nguồn lực xã hội hóa nhằm hỗ trợ thực hiện các hoạt động trợ giúp xã hội trên địa bàn.

Phối hợp với UBND phường tổ chức các hoạt động gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà và hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội tại địa phương.

4. Các Tổ dân phố

Tăng cường tuyên truyền đến nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Ngày Công tác xã hội Việt Nam, vận động người dân tích cực tham gia và hưởng ứng các hoạt động theo kế hoạch.

Chủ động rà soát, nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân trên địa bàn; kịp thời phát hiện, giới thiệu các trường hợp đối tượng yếu thế, gia đình có hoàn cảnh khó khăn cần được trợ giúp, báo cáo UBND phường để xem xét, hỗ trợ theo quy định.

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Sau khi kết thúc các hoạt động kỷ niệm, các đơn vị liên quan tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo về UBND phường (qua Đ/c Vũ Thị Duyên, Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực y tế, SĐT: 0975.709.122) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Chí Linh./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQ và các Đoàn thể;
- Trạm Y tế phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Hồng Vân